
Асоциация по ВиК на обособената територия, обслужвана от 

„Водоснабдяване и канализация“ ООД - Силистра 

                

 

 ул. „Добруджа“ № 27, тел.: 086 818 833, e-mail: avik_silistra@abv.bg   

Изх. № АВК-02-86/30.04.2018 г. 

 

 

ДО  

НИКОЛАЙ НАНКОВ 

МИНИСТЪР НА РЕГИОНАЛНОТО РАЗВИТИЕ 

И БЛАГОУСТРОЙСТВОТО 

 

ДО  

НЕНО ДИМОВ 

МИНИСТЪР НА ОКОЛНАТА СРЕДА И ВОДИТЕ 

 

 

Относно: Провеждане на извънредно общо събрание на Асоциация по ВиК в обособената 

територия, обслужвана от „Водоснабдяване и канализация“ ООД - Силистра. 

 

УВАЖАЕМИ Г-Н НАНКОВ, 

УВАЖАЕМИ Г-Н ДИМОВ, 

 

В качеството ми на председател на Асоциация по ВиК на обособената територия, 

обслужвана от „Водоснабдяване и канализация“ ООД - Силистра и на основание на чл. 
[...]
изградена през периода 1955 - 1975 г. През 1975 – 1990 г.  има изградена мрежа и от 

стоманени тръби с диаметър 159 мм - 325 мм./0.8%/. След 2001 се подменят улични 

водопроводи от вътрешната мрежа на населени места с ПЕВП. 

По Проект „Изграждане на Районна пречиствателна станция за отпадъчни води в 

Силистра и доизграждане на канализационна мрежа и частична реконструкция на 

водопроводната мрежа“ изпълняван по договор № DIR – 51011116-CO59 по ОП “Околна 

среда“ 2007 - 2013 с възложител Община Силистра  през 2015г. са реконструирани 9,812 км 

вътрешна водопроводна мрежа, но не са предадени на ВиК оператора за експлоатация. 

За нормалната експлоатация на ВС Силистра са изградени 78 бр. помпени станции  

(основни ПС- 55 бр. и БПС – 23 бр.), с общ максимален дебит 3065 л/с и инсталирана мощност 

9851 квтч. Дължината на водопроводната мрежа е 1 860 км, от която довеждащи водопроводи 

– 795 км и вътрешна водопроводна мрежа – 1065 км. Водата до потребителите се доставя чрез 

изградените 43 хил. сградни водопроводни отклонения(СВО).  

Отвеждане на отпадъчни води 

 „ВиК” ООД гр. Силистра поддържа и експлоатира в обособена територия област 

Силистра канализационни системи в гр. Силистра, с. Айдемир, с. Калипетрово и гр. Тутракан.  

Реален процент на изграденост на тези канализационни мрежи е следният: 

 гр. Силистра-98% 



 с. Айдемир-36% 

 с. Калипетрово-47% 

 гр. Тутракан-90% 

Канализация на гр. Силистра е от комбиниран тип. По проект „Изграждане на Районна 

пречиствателна станция за отпадъчни води (РПСОВ) – Силистра  и доизграждане на 

канализационна мрежа и частична реконструкция на водопроводната мрежа“, финансиран от 

ОП „Околна среда  2007-2013 г.”. Община Силистра извърши:  

 реконструкция на 16 680,18  м от съществуваща канализационна мрежа; 

 изграждане на  14 759,27  м нова битова канализация в гр. Силистра; 

 изграждане на нов довеждащ колектор – 8 719,71 м от гр. Силистра до РПСОВ; 

 изграждане на нов заустващ колектор – 1 001,8 м от РПСОВ до р. Дунав; 

 изграждане на РПСОВ-Силистра, която ще пречиства отпадъчни води от гр. Силистра и 

селата Айдемир и Калипетрово.  

РПСОВ – Силистра е предадени на „ВиК” ООД Силистра за експлоатация от 

01.07.2017г.  

Общата дължина на съществуващата канализационна мрежа на гр. Силистра е 55 086 м.  

Село Айдемир има частично изградена канализационна мрежа. Мрежата е решена като 

смесена и е с дължина 7 407м.. Главните колектори и второстепенната мрежа са изграждани 

през 70-те  години на миналия век и са с диаметри от  Ø200 до Ø2000. Формираните на 

територията на населеното място води се отвеждат чрез външен колектор с диаметър Ø2000 и 

дължина 4 687м до КПС в местност „При Деленките” и чрез довеждащ колектор се отвеждат 

към РПСОВ-Силистра. Дъждовните води от улици и площади се включват към смесените 

клонове посредством дъждоприемни оттоци и улични решетки.  

Последните години по програма ПУДООС има изградени смесени канализационни  

клонове и отливни канали, които нямат Акт16 и не са предадени за експлоатация на ВиК 

оператора. Освен тях има изградени и канали по различни улици по стопански начин от 

населението или кметство Айдемир, без проекти, неприети, но въведени в експлоатация. Тези 

допълнителни канализационни клонове, макар и неофициални, увеличават общата дължина на 

изградената канализационна мрежа до 12 670км. 

Село Калипетрово има частично изградена канализационна мрежа. Мрежата е решена 

като комбинирана – смесена в някои райони и непълна разделна в други, поради липса на 

дъждовни оттоци. Обслужва основно по-високата част на селото покрай пътя Силистра-

Шумен. Главните колектори и второстепенната мрежа са изграждани през 70-те и 80-те 

години на миналия век и до 2006 година от този.  

Канализационната мрежа на селото, експлоатирана от „ВиК” ООД – гр. Силистра е с 

дължина 7 269м. Последните години по програма ПУДООС има изградени около 4 300м 

смесени канализационни профили във високата част на селото, които не са предадени за 

експлоатация на ВиК оператора. Освен тях има изградени и профили по различни улици по 

стопански способ от населението или кметство Калипетрово, без проекти, приемане и 

въвеждане в експлоатация. Общата дължина на изградената канализационна мрежа достига 18 

км.  

Основен събирател се явява Главен колектор І , който е с диаметри Ø300 – Ø600 и 

събира водите от цялата територия на селището. Външен колектор с диаметър Ø1000 и 

дължина 4 626м, зауства водите на Калипетрово в отвеждащия колектор Ø2000 на с.Айдемир в 

местност „При Деленките”, преди съществуваща КПС. От КПС водите на двете села се 

препомват до РПСОВ. 

В гр. Тутракан канализацията е смесена с изградени дъждопреливници; няма изградена 

пречиствателна станция за отпадъчни води. Изпълнена е около седемдесетте години на 

миналия век, с дължина 47872 m  и диаметри от 200mm до 1200mm, основно от бетонови 

кръгли тръби, като една малка част от мрежата е с яйцевиден профил 600/900mm.  



Предвид хидрогеоложките особености на скатния терен на гр. Тутракан и обособените 

свлачищни зони (в североизточната част) е изградена дренажна мрежа за отвеждане на 

подпочвените води с дължина 545 m и диаметър 200 mm, по-голямата част от която се зауства 

в съществуващата канализационна мрежа. Дренажна система има изградена и в западната част 

на Тутракан над болницата. Тези дренажни води се отвеждат директно в река Дунав. 

Община Тутракан е кандидатствала с проект: „Подготовка и изпълнение на 

инвестиционен проект за изграждане на ГПСОВ и доизграждане на канализационна мрежа в 

гр. Тутракан", община Тутракан, област Силистра, Проектът обхваща изготвяне на Проект за 

изграждане  ГПСОВ гр. Тутракан и съпътстващите го външни връзки (външно 

електрозахранване, довеждащ път и довеждащ водопровод 

Има изградени канализационни мрежи в други населени места от област Силистра, но 

не се експлоатират  от дружеството.  

Изградената канализационна мрежа в гр. Главиница отвежда отпадъчни води до ПСОВ 

Главиница.   

Има частично изградени канализационни мрежи в с. Ситово и с. Искра. 

В гр. Алфатар има изградена битова канализация, но не се експлоатира, поради 

ограничително условие в разрешение за ползване №ДК-07-11/02.07.2010г., че може да се 

ползва след въвеждане в експлоатация на пречиствателна станция за отпадъчни води.  

Обща дължина на изградената канализация в гр. Дулово е 17 212,84м. Канализационната 

мрежа е частично изграждана от 2005г до 2007г. и не е въведена в експлоатация. 

В град Дулово е изградена канализационна мрежа с обща дължина L=17 212,84m с 

главни клонове в централна, източна и западна част на града. На Главен клон I е изграден 

дъждопреливник, отливния му канал е заустен в дере. 

Населението не е присъединено към уличната канализация и на много места се 

използват попивни и септични ями. Процентът на реално обслужваното с канализация 

население е между 30-50%. 

Пречистване на отпадъчни води 

От 01.06.2016 г. „В и К" ООД – Силистра експлоатира Районна ПСОВ-Силистра.  

Дружеството започна процедура по приемане за експлоатация на ПСОВ-Главиница, 

изградена в гр. Главиница. 

По информация от общините в област Силистра, на територия на областта са изградени, 

ПСОВ – Ситово и ПСОВ – Дулово, които не се експлоатират от Дружеството. 

Община Тутракан кандидатства пред ОП „Околна среда 2014-2020 г.” за финансиране 

на строителство на ГПСОВ в гр. Тутракан с изготвен Идеен проект.  

Точки на заустване без пречистване 

гр. Тутракан 

Градската канализация на гр. Тутракан зауства в р. Дунав посредством осем зауствания, 

както следва:  

Заустване 1 – поема разредените битови и дъждовни води след Преливник 1, който е 

устроен на Главен колектор I, в пресечката на улиците "Трансмариска" и "Ясен". 

Заустване 2 поема дъждовни води от отводняване на намиращия се в непосредствена 

близост парк. Приблизително изтичащото водно количество е от порядъка на 1 l/s.  

Заустване 3 е с ф1200 и отвежда разредените битови води след Преливник 2, който е 

изграден на ул. "Дочо Михайлов". Приблизително изтичащото водно количество е от порядъка 

на 1 l/s. 

Зауствание 4 е с диаметър ф1200 и отвежда разредените битови и дъждовни води. 

Приблизителното водно количество и от заустване 4 е 10 l/s 



Заустване 5 е с диаметър ф1000 по него се отвеждат битови и частично производствени  

отпадъчните води от Главен колектор I.  

Заустване 6 – поема битови, изграден на Главен колектор II.  

Заустване 7 – поема дъждовни води от Преливник 4, в пресечката на улиците "Рибарска" 

и "Лиляна Димитрова" и отпадъчни води от производствени фирми – с диаметър ф250. 

Приблизителното водно количество от заустване 7 е 5 l/s. 

Заустване 8 – поема дъждовни води след Преливник 3, който е изграден на Главен 

колектор II на ул. „Димитър Благоев”. След преливника отпадъчните води се отвеждат 

посредством открит коригиран канал до заустването. Приблизително водно количество от 

заустване 8 е 10 l/s. 

Районна ПСОВ-Силистра 

За пречистване на отпадъчни води от гр. Силистра, селата Айдемир и Калипетрово 

Община Силистра изгради по проект „Изграждане на Районна пречиствателна станция за 

отпадъчни води (РПСОВ) – Силистра и доизграждане на канализационна мрежа и частична 

реконструкция на водопроводната мрежа“, финансиран от ОП „Околна среда  2007-2013г.” 

Районна пречиствателна станция за отпадъчни води Силистра.  РПСОВ-Силистра е въведена в 

експлоатация /удостоверение за ползване № СТ-05-782/ 19.05.2016 г. /  

Част от съоръжения на РПСОВ са: КПС 1, КПС 2, намиращи се в гр. Силистра, 

тласкател и гравитачни участъци на довеждащ колектор на отпадъчни води от гр. Силистра до 

с. Айдемир, където е позиционирана самата площадка с пречиствателни съоръжения, заустващ 

колектор, довеждащ водопровод на питейна вода до РПСОВ и захранващ ел.кабел.  

Капацитет на станция 47030 екв.жители. 

Технологичната схема на РПСОВ гр.Силистра е класическа и включва механично и 

биологично пречистване. 

Технологична схема на пречистване 

• по пътя на водата 

- Помпена станция за сурова вода; 

- Измерително устройство; 

- Сграда с комбинирано съоръжение за механично пречистване; 

- Биобасейн със зони за смесване на потоците, нитрификация и денитрификация 

- Разпределително устройство; 

- Радиални вторични утаители; 

- Контактен резервоар; 

- Помпена станция за пречистена вода; 

- Измервателно устройство. 

• по пътя на утайките 

- Резервоар за утайки 

- Механичен уплътнител; 

- Aеробен стабилизатор; 

- Гравитационен уплътнител; 

- Преса за обезводняване на утайки 

• обслужващи сгради и съоръжения 

- Въздуходувна към биобасейн; 

- Въздуходувна към аеробен стабилизатор; 

- Хлораторно; 



- Административно – битова сграда с лаборатория; 

- КПП; 

- Котелно; 

- Трафопост; 

- Гараж и работилница; 

- Дизелгенератор. 

Основни параметри на вход ПСОВ 

Водни количества         

Q средно денонощно 8181,00 m
3
/d   

Q средно денонощно 341,00 m
3
/h 95,00 l/s 

Q максимално часово 650,00 m
3
/h 181,00 l/s 

Максимално часово Q при 

дъжд 1300,00 m³/h  361,11 l/s 

     

Входна замърсеност товар концентрация 

БПК5 2821,86 kg/d 344,93 mg/l 

ХПК 5643,72 kg/d 689,86 mg/l 

НВ 3057,00 kg/d 373,67 mg/l 

N-общ азот 564,00 kg/d 68,94 mg/l 

N-NH4 амонячен азот 423,00 kg/d 51,71 mg/l 

P – общ фосфор 84,66 kg/d 10,35 mg/l 

Конкретните действия по пречистването на отпадните води се предопределят от 

периодичното контролиране на качествените показатели на отпадните води на изход на 

потребление - основни причинители на замърсяване и показателите на вход на ПСОВ. 

Основни параметри на изход ПСОВ 

БПК5 25 mg/l 

ХПК 125 mg/l 

НВ 35 mg/l 

N-общ азот 15 mg/l 

P – общ фосфор 2 mg/l 

 

ПСОВ-Главиница 

През 2003 година община Главиница е кандидатствала пред ПУДООС – гр. София за 

отпускане на безвъзмездна помощ за изграждане на ГПСОВ в гр. Главиница. 

 Технологическа схема на ПСОВ:  

 довеждащ колектор от съществуваща канализация до ПС; 

 решетка 1; 

 помпена станция; 

 напорен тръбопровод до ПСОВ; 

 усреднител с решетка 2 и дозиращо устройство; 

 биобасейн за пълно окисление – с продължителна аерация; 

 вертикални утаители и дозиращо устройство за коагулант; 

 хлоратор с дозиращо устройство; 

 контактен резервоар; 

 помпена шахта за рециркулиращи и излишни активни утайки; 



 изсушителни полета; 

 дренажна шахта; 

 аерационна система; 

 технологични тръбопроводи; 

 производствено – спомагателна сграда; 

 обезводнени утайки (депо за извозване). 

Капацитет 2000 екв. Жители 

Основни оразмерителни параметри на вход ПСОВ 

Водни количества         

Q средно денонощно 288,00 m
3
/d   

Q средно денонощно 12,00 m
3
/h   

Q максимално часово 35,30 m
3
/h   

     

Входна замърсеност товар концентрация 

БПК5 128 kg/d 375 mg/l 

Суспендирани вещества 130 kg/d 450 mg/l 

Азот 16 kg/d 55 mg/l 

Фосфати 6,6 kg/d 23 mg/l 

ПАВ 5 kg/d 17 mg/l 

Основни параметри на изход ПСОВ 

БПК5 <15 mg/l; 

НВ < 50 mg/l 

Към настоящия момент ПСОВ-Главиница се експлоатира от Община Главиница, 

започната е процедура по предаването й за експлоатация от „ВиК“ ООД гр. Силистра. 

Задължителен собствен мониторинг на отпадъчни води, третирани в ПСОВ 

Задачите на собствения мониторинг са: 

 Да се набере дългосрочна информация за количеството и качествата на отпадъчните 

води на вход и изход ПСОВ; 

 Да се получи информация за ефективността на работата на пречиствателните 

съоръжения; 

 Да следи за аварийни изпускания на непречистени промишлени отпадъчни води с 

показатели над допустимите в канализационната мрежа на града, които могат да влошат 

работата на ПСОВ; 

 Да се следи количеството и качеството на обезводнената утайка с оглед на 

оползотворяването й по-нататък; 

 Да се поддържат пречиствателните съоръжения в стабилен режим и работа при 

оптимални условия на третиране на отпадъчните води с цел постигане на максимален 

пречиствателен ефект. 

 Да се уточнят пробовземните пунктове както на площадката на ПСОВ, така и по 

течението на приемника на пречистените отпадъчни води; 

 Гарантиране на постигане на изискванията за заустване на пречистените води в 

приемник Ш-та категория. 

Собственият мониторинг на ПСОВ на водите включва : 

* мониторинг на водите на вход в ПСОВ; 

* мониторинг на водите на изход от ПСОВ; 

Съгласно изискванията на Наредба № 6/09.11.2000г, Приложение №3 към чл11,ал.З т.б 

минималният брой проби, които следва да се вземат за 1 година през еднакви интервали от 

време се определя въз основа на капацитета на селищната пречиствателна станция.  



Съгласно Решение №1311/29.04.2014г. за изменение на разрешително за ползване на 

воден обект за заустване на отпадъчни води в повърхностни води №13140188/09.03.2012г. за 

РПСОВ – Силистра броят на пробите е 24бр. годишно (на вход и изход) за показатели: pH, 

БПК5, ХПК, неразтворими вещества, общ азот, общ фосфор, а за останалите показатели по 

разрешително веднъж на шест месеца. 

Честотата на пробовземане от дъждовните колектори е веднъж годишно по показатели: 

неразтворими вещества и нефтопродукти. 

Съгласно Решение №1659/22.06.2015г. за изменение и продължаване срока на действие 

на разрешително за ползване на воден обект за заустване на отпадъчни води в повърхностни 

води №03140014/29.08.2009г. за гр. Тутракан брой проби от колектори за смесени отпадъчни 

води е веднъж на шест месеца за  показатели: pH, БПК5, ХПК, неразтворими вещества, общ 

азот, общ фосфор, анионактивни детергенти, екстрахируеми вещества, феноли(летливи), 

нефтопродукти,  а за останалите показатели по разрешително веднъж  годишно. 

 Честотата на пробовземане от дъждовните колектори е веднъж годишно, по показатели: 

неразтворими вещества и нефтопродукти. 

Съгласно разрешително за ползване на воден обект за заустване на отпадъчни води в 

повърхностни воден обект №13440002/14.04.2011г. за гр. Главиница брой проби от колектори 

за смесени отпадъчни води е веднъж на три месеца за  показатели: pH, БПК5, ХПК, 

неразтворими вещества, общ азот, общ фосфор, анионактивни детергенти, екстрахируеми 